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ABSTRAKTI 

Ky punim trajton temën e automjeteve elektrike kryesisht taksitë elektrik në qytetin e 

Prishtinës, duke u munduar të nxjerrim në pah gjendjen që e kemi sot dhe gjithë ato  pengesa 

që dalin rrugës. Për realizimin e këtij hulumtimi kam përdorë një kombinim të metodave 

kualitative e kuantitative për të treguar që edhe pse mjedisi e por edhe ekonomia përfitojnë prej 

automjeteve elektrike, ka ende shumë barriera që po i mbajnë kompanitë mbrapa.  

Për me e pasë një pasqyrë më të qartë, i kam analizuar dokumentet zyrtare po edhe kam bërë 

një anketë me qytetarët e Prishtinës. Kam dashtë me pa sa dinë njerëzit për këtë punë dhe a 

janë gati me i përdorë këto taksi. Rezultatet po tregojnë që interesim prej kompanive ka, po 

problemi kryesor mbetet te mungesa e mbushësve dhe çmimi shumë i lartë në fillim. Plus kësaj, 

fakti që shteti s’po jep ndonjë subvencion po e bën këtë ndryshim goxha të vështirë. 

Në studim flitet edhe për rastin e "ETAXI". Ky projekt ka tregu që me rrymë elektrike kostot 

ulen shumë dhe imazhi i biznesit ndryshon për të mirë. Por, përfundimi i krejt kësaj është që 

pa një plan të qartë, pa investuar në rrjetin e mbushësve elektrik dhe pa ndihmë financiare, 

vështirë që mundemi me fol për transport të gjelbër te ne. Kosova duhet me e marrë këtë punë 

shumë më seriozisht, sidomos nëse dëshirojmë me i arrit synimet e BE-së për de-karbonizim. 
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ABSTRACT 

 

This paper deals with the topic of electric vehicles, mainly electric taxis, in the city of Prishtina, 

trying to highlight the current situation and all the obstacles that stand in the way. To carry out 

this research, I used a combination of qualitative and quantitative methods to show that 

although the environment and the economy benefit from electric vehicles, there are still many 

barriers that are holding companies back. 

To get a clearer picture, I analyzed official documents and conducted a survey with the citizens 

of Prishtina. I wanted to see how much people know about this business and whether they are 

ready to use these taxis. The results show that there is interest from companies, but the main 

problem remains the lack of chargers and the very high price at the beginning. In addition, the 

fact that the state is not providing any subsidies is making this change quite difficult. 

The study also discusses the case of "ETAXI". This project has shown that with electricity, 

costs are greatly reduced and the image of business changes for the better. But the bottom line 

is that without a clear plan, without investing in the charging network and without financial 

assistance, we can hardly talk about green transport in our country. Kosovo needs to take this 

work much more seriously, especially if we want to achieve the EU's decarbonization goals. 
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